
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas - SDSDHJPD 
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA 

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY

RESOLUÇÃO COMDICA Nº 018/2024

O Conselho Municipal de Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pelo
Art. 4º, inciso IV da Lei Municipal 15.604 de 19 e 20.02.92 e da Lei nº 17.884 de 12.07.2013 que trata de suas alterações, e após deliberação Plenárias
Ordinárias realizadas em 30 de abril de2024 que a esta Resolução subscreve.   

R E S O L V E:

Publicar a composição das Comissões Temáticas conforme Regimento Interno deste Conselho, eleita em reunião plenária ordinária do dia 30/04/2024

COMISSÃO SOCIOPEDAGÓGICA  

(Representante Governamental)
 ANDRÉA RICARDO DE CASTRO (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)
 AUXILIADORA MARIA PIRES SIQUEIRA DA CUNHA (GABINETE DO PREFEITO)
 WELLINGTON BEZERRA PASTOR (SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS)

 (Representante Não-Governamental)
 ANA MARIA DE FARIAS LIRA (CASA DA MULHER DO NORDESTE)
 MARIA DE LOURDES DE SOUSA (CASA MENINA MULHER)
 CATARINA DE SANTANA SILVA (FUNDAÇÃO FÉ E ALEGRIA DO BRASIL)

COMISSÃO JURIDICA

(Representante Governamental)
 AUXILIADORA MARIA PIRES SIQUEIRA DA CUNHA (GABINETE DO PREFEITO)
 LUIZ ANDRÉ PAULINO DA SILVA (PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO)
 WELLINGTON BEZERRA PASTOR (SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS)

 (Representante Não-Governamental)
 CATARINA DE SANTANA SILVA (FUNDAÇÃO FÉ E ALEGRIA DO BRASIL)
 MARIA IZA ARAÚJO DA SILVA (REDE CIDADÃ)
 MARIA DE LOURDES DE SOUSA (CASA MENINA MULHER)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

(Representante Governamental)
 MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO MOURA PESSOA (SECRETRIA DE FINANÇAS)
 WELLINGTON BEZERRA PASTOR (SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS)
 AUXILIADORA MARIA PIRES SIQUEIRA DA CUNHA (GABINETE DO PREFEITO)

(Representante Não-Governamental)
 CATARINA DE SANTANA SILVA (FUNDAÇÃO FÉ E ALEGRIA DO BRASIL)
 MARIA DE LOURDES DE SOUSA (CASA MENINA MULHER)
 MARIA MADALENA PERES FUCHS (EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO)

COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

(Representante Governamental)
 ANDRÉA RICARDO DE CASTRO (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)
 AUXILIADORA MARIA PIRES SIQUEIRA DA CUNHA (GABINETE DO PREFEITO)
 WELLINGTON BEZERRA PASTOR (SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS)
 MYLLENA DA SILVA SANTOS (SECRETARIA DE SAUDE)

(Representante Não-Governamental)
 ANA MARIA DE FARIAS LIRA (CASA DA MULHER DO NORDESTE)
 CARLOS BRUNO GUIMARÃES ROSAS (VISÃO MUNDIAL)
 MARIA DE LOURDES DE SOUSA (CASA MENINA MULHER)
 MARIA MADALENA PERES FUCHS (EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO)

COMISSÃO DE FORMAÇÃO E MOBILIZAÇÃO (COMUNICAÇÃO)

(Representante Governamental)
 WELLINGTON BEZERRA PASTOR (SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS)
 LETICIA HOLZBACH (SEC. DE TURISMO E LAZER)
 JANAÍNA GOMES DE SOUSA (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)

 (Representante Não-Governamental)
 AMANDA CAROLINA OLIVEIRA (FUNDAÇÃO FÉ E ALEGRIA DO BRASIL)
 BETANIA SOARES DE PAULA BARROS (EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO)
 GICÉLIA DOMINGOS DE CARVALHO SOUZA (CASA MENINA MULHER)

COMISSÃO DE SELEÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO – MROSC

(Representante Governamental)
 JANAÍNA GOMES DE SOUSA (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)
 MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA MONTENEGRO (GABINETE DO PREFEITO)
 WELLINGTON BEZERRA PASTOR (SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS)



(Representante Não-Governamental)
 MARIA MADALENA PERES FUCHS (EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO)
 MARIA DE LOURDES DE SOUSA (Casa Menina Mulher)
 GICÉLIA DOMINGOS DE CARVALHO SOUZA (CASA MENINA MULHER)

COMITÊ  MUNICIPAL  DE  GESTÃO  COLEGIADA  DA  REDE  DE  CUIDADO  E  PROTEÇÃO  DA  CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE  VITIMAS  OU
TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA.

(Representante Governamental)
 WELLINGTON BEZERRA PASTOR (SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS)
 SILMA PAULA DIAS DE AZEVEDO QUEIROZ (SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE

DROGAS)
 MYLLENA DA SILVA SANTOS (SECRETARIA DE SAUDE)

(Representante Não-Governamental)
 MARIA MADALENA PERES FUCHS (EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO)
 OLGA MARIA IZIDORO SILVA (ASSOCIAÇÃO JUNIOR ACHIEVEMENT PERNAMBUCO – JA PERNAMBUCO)
 GICÉLIA DOMINGOS DE CARVALHO SOUZA (CASA MENINA MULHER)

REPRESENTAÇÃO AO CONSELHO DE ÉTICA E DISCIPLINA DOS CONSELHOS TUTELARES DO RECIFE – CEDIS

 AUXILIADORA MARIA PIRES SIQUEIRA DA CUNHA (GABINETE DO PREFEITO)
 ANA MARIA DE FARIAS LIRA (CASA DA MULHER DO NORDESTE)

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 30 de Abril de 2024

Maria Madalena Peres Fuchs
Presidente do COMDICA




